
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 10/04/2024

Oggetto: RIVERSAMENTO IMPORTO SPESE PER LA PROCEDURE ESECUTIVE DI RISCOSSIONE  
SUI RUOLI COATTIVI EMESSI DAL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - AGENZIA ENTRATE 
RISCOSSIONE

VISTO l’articolo 17 del D. Lgs 112 del 13 aprile 1999 e s.m.i. che stabilisce le modalità 
di remunerazione del servizio nazionale di riscossione ad opera dei concessionari;

VISTO il D.M. 21 novembre 2000 del Ministero delle Finanze che, in attuazione di 
quanto contenuto nell’articolo 17, comma 6 del D. Lgs. 112/199, stabilisce la misura 
del rimborso delle spese relative alle procedure esecutive spettante ai 
concessionari del servizio nazionale di riscossione mediante ruolo e le relative 
modalità di erogazione;

PRESO ATTO che il concessionario, Agenzia delle Entrate-Riscossione spa, ha 
pubblicato sul proprio portale il prospetto delle procedure esecutive per l’anno 
2022 comprensive di spese di rimborso a carico dell’Amministrazione comunale di 
Carpenedolo, per l’importo di € 263,85, dovuti per le procedure esecutive di 
competenza dell’area Vigilanza e la restante parte di competenza di altre aree;

VERIFICATO che i report di dettaglio delle spese sostenute, distinti per ambito 
provinciale di competenza e per tipologia di procedura, risulta essere completo e 
coerente con le disposizioni recate dall’articolo 17, comma 3, del D. Lgs. 112/1999 
nonché con le quantificazioni delle azioni cautelari ed esecutive fissate dal D.M. 21 
novembre 2000;

RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa corrispondente per l’importo di € 
263,85, come sopra indicato;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione è resa al di fuori 
dell’ambito di applicazione del D.Lgs. 50/2016 e pertanto non è soggetta ad 
acquisizione di CIG e non è soggetta ad acquisizione di DURC ed obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

VISTO il decreto del Sindaco n. 01 assunto in data 12/02/2024 di nomina del 
sottoscritto quale responsabile dell’Area Vigilanza, e di attribuzione allo stesso delle 
funzioni di cui al comma 3 lettera D) dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 spettanti ai 
dirigenti fino a nuovo decreto; 

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. 18/08/2000 n° 267 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e 
dal D.Lgs. 126/2014; 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

ATTESTATA la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
n.267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

richiamate di:

1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento;

2. IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa di € 263,85 a favore di Agenzia delle Entrate-
Riscossione Via Giuseppe Grezar, 14 – 00142 Roma, codice fiscale 13756881002 
al capitolo 3180/62 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024;

3. PROCEDERE alla liquidazione delle spese nell’importo suindicato.

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
Franco Morelli

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


